hem vist que no ho fou, però és evident que pogué actuar com a tal en virtut

del prec que li havia formulat el testador de cooperar a l'execució de la seva

darrera voluntat.

És, com hem vist, l'única allusió que Ramon Guillem fa a l'infant Pere,

que Desclot, els Gesta i Bernat de Rovenhac ens presenten com el seu victi

101
Veg. nota anterior, MIRET, Itinerari, 333, i el nostre Esbós.

102 ACA, reg. 41, f. 8 v.
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mari ; i és una allusió feta en un to respectuós i àdhuc confiat, sense ombra

de ressentiment ni d'amargor. Què hauríem de pensar de tot això ? Acabem

aquest estudi amb una informació relacionada amb aquest aspecte, que serà

un element de judici més per a formar-nos-en una opinió : ni el rei Jaume

ni el seu fill Pere no foren a Catalunya en tot el mes de gener de 1261 ;

ambdós eren a València, coincidiren a Xàtiva i trigaren a tornar a Cata

lunya algunes setmanes encara.

103

APENDIX S

1

Testament de Guillem I d'Òdena

In nomine sancte Trinitatis ego Guilelmus de Odena, volens pergere in Yspaniam

contra paganos, timens ne me mori contingat antequam aliud testamentum faciam, pleno

sensu et memoria, ordino res meas mobiles et immobiles et constituo manumissores meos

videlicet dominam Guilelmam de Castroveteri et Guilelmum de Cardona, quibus mando

ut ipsi distribuant omnes res meas mobiles et immobiles, cum consilio tamen venerabilis

abbatis Sanctarum Crucum et fratris Alberti de Pontonis, sicut inferius invenerint ordi

natum.

In primis dimitto corpus meum ad sepeliendum, ubicumque mors mihi contingat, in

monasterio Sanctarum Crucum cum omni apparatu corporis mei videlicet armorum et

animalium.

Item dimitto eidem monasterio et conventui eiusdem loci presenti atque futuro, pro

salute anime mee et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, donatione per

petua, illam meam pariliatam de Ulmeto que est subtus mansum Berengarii de Carduz et

in termino castri de Pontonis, cum suis terminis et affrontationibus et decimo et omnibus

iuribus quacumque ratione mihi vel meis successoribus iuste vel iniuste ibidem provenien

tibus vel provenire debentibus, per proprium et franchum allodium, ad habendum et possi

dendum in perpetuum et quicquid ibi vel inde voluerint faciendum.

Item laudo et concedo eidem monasterio illam venditionem alterius pariliate que est

supra villam de Pontonis esse firmam et stabilem sicut in strumento eorum continetur.

Item mando et rogo quod, de prioribus meis debitis que solvantur, reddantur eidem

monasterio duo millia solidos quos confiteor me ab eis habuisse pro precio supradicte

pariliate, et redditis eidem monasterio supradictis duo milia solidis.

Dimitto ambas pariliatas supradicto monasterio cum suis terminis et affrontationibus

et decimis et universis sibi adiacenciis per proprium et franchum allodium sicut superius

103 MIRET, op. cit. , 309 ss, i SOLDEVILA, Pere el Gran, 433 ss. Segons l'apèndix I, 6, publicat en

aquesta darrera obra, l'infant Pere estigué a València el mes de gener, dins aquest mateix mes anà a

Xàtiva a veure el seu pare i hi romangué alguns dies, i el primer de febrer tornà a València i s'hi estigué

set jornades, després de les quals anà a Gandia, on residí alguns dies ; el dia primer de maig ja el

trobem a Cotlliure. El rei era a Xàtiva encara el 28 de gener, però l'11 de febrer ja n'havia sortit i era

a Cocentaina; la coincidència amb l'infant a Xàtiva devia esdevenir-se, doncs , vers la fi de gener. Després

no trobem el rei Jaume a Catalunya fins el 20 d'abril, que és a Tortosa.
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dictum est. Tali videlicet modo et tali intencione quod de exitibus earundem pariliatarum

in eodem monasterio vivant semper duo monachi pro salute et remedio anime mee et

omnium parentum meorum ; quod autem residuum fuerit, remaneat in eodem monasterio

ad faciendum inde quicquid fratres eiusdem facere voluerint.

Preterea mando et rogo quod omnes venditiones et donationes quas pater meus et ego

fecimus dicto monasterio habeant firmitatem et robur obtineant perpetuum .

Item dimito ecclesie de Pontonis quinquaginta solidos et dimito ecclesie de Odena

quinquaginta solidos.

Item solvo et concedo Sancte Marie de Monte-serrato, per me et omnes heredes meos,

illos mansos quos habent infra terminum castri de Odena et specialiter mansum de Bar

rufets. Tali videlicet modo quod nunquam ego vel mei faciamus ibi aliqua[m] ¹ vim nec

violenciam aut toltam vel questam, per suum proprium et franchum allodium, sicut in

ipsorum instrumentos continetur.

Item dimitto Sancte Marie Populeti et conventui eiusdem loci centum solidos. Dimito

etiam Sancte Marie Vallisbone 2 quinquaginta solidos, et Sancte Marie de Bovera³ viginti

solidos. Dimitto etiam Sancte Marie dez Pedregal 4 viginti solidos, et Sancto Ylario 5

viginti solidos. Dimitto etiam Sancte Marie de Franchesis 6 viginti solidos.

Item dimito Sancto Petro dez Arquels quinquaginta solidos. Preterea mando et rogo

quod omnes venditiones et donaciones quas pater meus et ego fecimus eidem loco habeant